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Abstrakt:

Předmětem diplomové práce je analyzovat současný stav ekologicky šetrných forem

cestovní ruchu na Tachovsku. V první části je vytvořen ucelený přehled těchto forem

turismu na Tachovsku. Na základě dotazníkového šetření je zjištěna spokojenost

obyvatel a návštěvníků Tachovska se současnou nabídkou ekoturistiky v této destinaci.

Konkrétně se jedná o pěší turistiku, cykloturistiku, in-line bruslení, běžecké lyžování,

vodní turistiku a venkovskou turistiku. V závěru práce je toto dotazníkové šetření

vyhodnoceno a následně jsou navrženy možnosti na zatraktivnění Tachovska jako

destinace ekologicky šetrného cestovního ruchu.
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Abstract:

The goal of this thesis is to analyse current situation of ecological safe forms of tourism

in Tachov region. In first part there is created roster of this forms of tourism in Tachov

region. Based off the questionnaire is made an inquiry about satisfaction of tourist

or local inhabitants with current offer of ecotourism in this destination, specifically

it is about hiking, cyklotourism, in-line skating, cross country skiing, water tourism

a rural tourism. In the end of the work is evaluated this inquiry and afterwards there

are suggested alternatives to make Tachov region as destination of ecotourism

more attractive.
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Úvod

V dnešní době je jedním z nejpopulárnějších druhů odpočinku a trávení volného

času cestování. Počet lidí všech věkových kategorií, kteří cestují za poznáním

nejrůznějších míst vzdálených i ve svém okolí, rok od roku stoupá.

Při pohledu na cestování lze proces cestování rozdělit na cestovní ruch tvrdý

a cestovní ruch měkký. Zatímco pro tzv. tvrdý cestovní ruch je typická pohodlnost

a pasivita cestujícího a s tím spojená přeprava rychlými dopravními prostředky za

účelem rekreace, svou cestu má tvrdý turista často naplánovanou cestovní kanceláří.

Naproti tomu měkký turista si své cesty plánuje sám, vždy v souladu s přírodou.

Ač často stejně jako turista tvrdý používá ke své dopravě rychlé dopravní prostředky

(letadlo, vlak, autobus, atd.), snaží se využívat i vlastních sil, před vlastní cestou se

o dané destinaci dobře informuje, pokouší se naučit základní slova řeči země, do které

se vydává a také se snaží podporovat tradice a folklór v destinacích, do kterých cestuje

(PICHLER, 2009).

V posledních letech narůstá počet těchto tzv. měkkých turistů, kteří se při svých

cestách snaží nepoškozovat okolní krajinu a zachovat ji takovou, jaká je, pro další

generace a zároveň se snaží respektovat místní obyvatele. Tento druh cestování

se v odborné literatuře nazývá ekologicky šetrným cestovním ruchem neboli jednoduše

ekoturistikou, kterou se právě tato diplomová práce zabývá.

Ekoturistika je často také zmiňována v souvislosti s odpovědným cestováním,

udržitelným rozvojem cestovního ruchu nebo také ve spojitosti s individuální turistikou.

Úvodní kapitola charakterizuje obecně cestovní ruch, jeho definici a jeho

jednotlivé formy, ze kterých se podrobně zaměřuje právě na ekologicky šetrnou

turistiku neboli ekoturistiku. Také vymezuje ekoturistiku a ekoturisty, zásady

ekologicky šetrného cestovního ruchu a certifikaci cestovního ruchu. V dalších

kapitolách práce popisuje jednotlivé druhy a možnosti ekoturistiky, konkrétně - pěší

turistiku, cykloturistiku, in-line bruslení, běžecké lyžování, vodní turistiku, venkovskou

turistiku a hipoturistiku. Dále charakterizuje a specifikuje Tachovsko jako destinaci

cestovního ruchu a místní akční skupiny, které zde působí.
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V diplomové práci bude vytvořen ucelený přehled ekologicky šetrného

cestovního ruchu na Tachovsku, protože takovýto přehled zde doposud nebyl udělán.

Konkrétně se zaměří na popis jednotlivých turistických trast sloužících pro pěší

turistiku, cykloturistiku, in-line bruslení, běžecké lyžování a hipoturistiku, na popis míst

vhodných pro vodní turistiku a venkovskou turistiku.

V závěru práce bude vyhodnoceno vlastní dotazníkové šetření, jehož cílem

je analyzovat potřeby a požadavky obyvatel a návštěvníků Tachovska, vhodnost tohoto

území pro ekologicky šetrnou turistiku a návrh možností rozvoje a zatraktivnění této

destinace.
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I. Literární rešerše

1. Charakteristika cestovní ruch

Cestovní ruch představuje přirozenou a neodmyslitelnou součást dnešní moderní

společnosti a jako součást spotřeby jej realizují všechny vrstvy obyvatelstva

ve vyspělých státech. Cestovní ruch se také stává čím dál výraznějším ekonomickým

fenoménem jednak jako oblast spotřeby a podnikatelských příležitostí, ale také jako

činitel působící významně na rozvoj regionů, národních ekonomik i světové ekonomiky.

Je to velice dynamická oblast, která se neustále vyvíjí a nabývá stále nových forem.

Cestovní ruch je vzhledem ke svému mnohaoborovému a průřezovému charakteru

velmi složitým společensko-ekonomickým fenoménem. Stává se prostředkem

uspokojování potřeb člověka, jeho duchovního a kulturního obohacení. Nejen pro

účastníky cestovního ruchu, ale i pro místní obyvatele je zdrojem uvědomění

si historického i kulturního bohatství dané oblasti nebo národa. Je oblastí, ve které

se střetávají kultury, podporuje jejich vzájemné porozumění a komunikaci. Cestovní

ruch přispívá k mírové spolupráci mezi národy.

Cestovní ruch jako takový slouží k uspokojování různých potřeb, souvisí

s pobytem mimo místo trvalého bydliště účastníků cestovního ruchu, obvykle v jejich

volném čase, za účelem získání nějakého zážitku spojeného s odpočinkem, poznáváním,

společenskými kontakty, zdravím, zábavou, kulturním a sportovním vyžitím.

Toto jednoduché tvrzení vychází ze všeobecného chápání potřeb jako pocitu

nedostatku něčeho, co je pro člověka důležité či dokonce nepostradatelné. Potřeby

se historicky vymezovaly a formovaly spolu s vývojem společnosti. V cestovním ruchu

se mluví o potřebách primárních (cílové potřeby) a sekundárních (podmiňující

efektivní uspokojení cílových potřeb).

Potřeby účastníků cestovního ruchu jsou uspokojovány prostřednictvím volných

statků – sluneční svit, čistý vzduch aj., služeb, zboží, veřejných statků - městské

prostory, rezervace, národní parky, aj. (ORIEŠKA, 2010).
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1.1. Definice cestovního ruchu

V průběhu vývoje cestovního ruchu se měnil kromě jiného i přístup k jeho

definování a přesnému vymezení. Mnozí autoři ve svých definicích zdůrazňují různé

stránky tohoto složitého jevu, často v závislosti na tom, z hlediska které vědní disciplíny

je cestovní ruch zkoumán a definován. Níže uvádím alespoň stručný nástin vývoje

definování pojmu cestovní ruch.

Počátky vědeckého zkoumání cestovního ruchu sahají do první poloviny 20. století.

Již v prvotních definicích je dán důraz na odlišení pojmu cestovní ruch od cestování

a také je brán zřetel na sociální a ekonomické stránky tohoto jevu. Borma (1931)

definuje cestovní ruch jako „cesty, jež se podnikají za účelem zotavení, zábavy,

obchodu a povoláním nebo i z jiných příčin, při nichž dochází k dočasné změně místa

bydliště. Nepatří sem však dojíždění za prací“. E.Fedor (1937) chápe cestovní ruch jako

„periodický příliv a odliv lidí do určitého místa nebo státu z jiného místa nebo státu“.

V. Dohnal (1969) vymezuje cestovní ruch jako „cestu uspokojování potřeb lidí v oblasti

rekreace, turistiky a kultury, pokud k němu dochází mimo běžné životní prostředí

a ve volném čase“. Z obdobného přístupu vychází i definice používaná J. Kašparem

(1985), který cestovní ruch vnímá jako „cestování a dočasný pobyt lidí mimo místo

trvalého bydliště, obvykle ve volném čase a to za účelem rekreace, poznání a spojení

mezi lidmi“ (INDROVÁ, J., 2004).

Vzhledem k tomu, že cestovní ruch je protkán mnoha obory není jednoduché

vytvořit jednu univerzální definici. Existuje jich několik, podle toho, jak je na cestovní

ruch nahlíženo. Pro účely této diplomové práce je využito té, která byla vytvořena

na konferenci Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) v roce 1991. Její znění


[…]


rodáci vysoký dřevěný kříž. Západně odtud ve svahu nad údolím se ukrývá

v křoviskách pomník obětem 1. světové války. Severozápadně u břehu Mlýnského

rybníka stávala kaple z roku 1856, dnes zůstávají sutiny skryté v křoví, podobu kaple

přibližuje obrázek umístěný rodáky bývalé vsi.

Hraničky (Reichenthal)

Osada Hraničky (do r. 1945 Reichenthal) vznikla v 1. polovině 18. století při sklárně.

Ta později zanikla, ale kromě obytných stavení zde bývaly také hamry a leštírna skla,

která byla v provozu až do roku 1938. Tehdy v osadě žilo 344 obyvatel. Po válce

a nástupu socialismu se osada ocitla v hraničním pásmu a byla zničena. Dnes jsou

patrny tři mohutné lípy při silnici na bývalé návsi, pod které po roce 1990 umístili

bývalí rodáci vysoký dřevěný kříž. Západně odtud ve svahu nad údolím se ukrývá

v křoviskách pomník obětem 1. světové války. Severozápadně u břehu Mlýnského

rybníka stávala kaple z roku 1856, dnes zůstávají sutiny skryté v křoví, podobu kaple

přibližuje obrázek umístěný rodáky bývalé vsi.

http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=2719
http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=2719
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Zdroj: www.zanikleobce.cz
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Mapa Naučné stezky po zaniklých obcích Tachovska

Legenda:

A Hraničná (začátek NS)

B Pavlův Studenec (2,5km)

C Pavlova Huť (3km)

D Zlatý Potok (4,5km)

E Skláře (1,5km)

F Nová Knížecí Huť (2 km)

G Stoupa (1,5km)

H Česká Ves (0,8km)

I Zahájí (1,7km)

J Jedlina (1.7kn)

K Hraničky (2.8km)

Zdroj: www.mapy.cz – vlastní zpracování
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Příloha I. Dotazník

1. Jaký druh cestovního ruchu upřednostňujete?

□ Individuální □ masový

2. Jaké rekreační činnosti nejčastěji provozujete na dovolené?

□ pěší turistika □ nordic walking □ návštěva památek □ venkovská turistika

□ cykloturistika □ inline bruslení □ plavání □ horolezení □ vodní turistika

□ návštěva lanového centra □ běžecké lyžování □ sjezdové lyžování a snowboarding

□ jízda na koni □ chataření či chalupaření □ návštěva wellness □ relaxace u

moře

□ nakupování □ jiné …………….……………………

3. Vyhovuje Vám dosavadní počet a kvalita cyklostezek a cyklotras na Tachovsku?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

4. Kterou z nich využíváte nejčastěji? (Pokud zde jezdíte na kole).

………………………………………..……………………………………………

5. Vyhovuje Vámdosavadní počet a kvalita pro inline bruslení na Tachovsku?

(Pokud zde jezdíte na inline bruslích).

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

6. Uvítali byste zde novou dráhu nebo stezku pro inline bruslení? Pokud ano, kde?

ano . ………………………………………………… nevím ne

7. Jste spokojeni se značením turistikých tras na Tachovsku (pro pěší turisty)

a jejich počtem?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

8. Uvítali byste nové turistické trasy? Pokud ano, uveďte odkud a kam?

ano. ……………………………………………………… ne

9. Jaký máte názor na jízdu na koni ve volné přírodě?

□ velice pozitivní, sám/sama na koni jezdím □ spíše pozitivní □ nevím

□ spíše záporný □ negativní, nelíbí se mi, že se s koňmi rozrývají stezky
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10. Pokud jezdíte na několika denní vyjížďky na koních, jste spokojen/a s

množstvím možností ubytování s ustájením koní?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

11. Jste spokojeni s množstvím farem, které nabízí vyjížďky na koni?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

12. Jste spokojeni s počtem, délkou a udržováním běžeckých stop?

□ ano □ nevím □ ne

13. Měli byste zájem o zřízení nějakých nových běžeckých tratí na Tachovsku?

Pokud ano, uveďte odkud a kam?

□ ano. ……………………………………………………… □ nevím □ ne

14. Využili jste již někdy možností agroturistiky v rámci své dovolené? Pokud ano,

byli jste spokojení?

□ ano. ……………………………………………………… □ nevím □ ne

15. Uvažujete do budoucna o dovolené spojené s agroturistikou?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

16. Jezdíte na lodi (kánoe, kajak aj.) na řece Mži, jen tehdy, když to dovoluje stav

vody? (Odpovídejte, jen pokud zde jezdíte na lodi)

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

17. Vystupujete z lodi jen na určených místech (kempy, občerstvení apod.), kde se

tím neničí břehy řeky? (Odpovídejte, jen pokud jezdíte na lodi)

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

18. Jakými dopravními prostředky se na dovolenou na Tachovsko dopravujete?

□ autem □ vlakem □ na kole z domova □ autobusem □

kombinace

19. Odkud jste na dovolenou na Tachovsko přijel/a?

□ pocházím z Tachovska □ z jiného region (uveďte odkud) ……...……….……..

20. Do jaké věkové kategorie patříte?

□ do 15 let □ 16 – 24 let □ 25 – 34 let □ 35 – 49 let

□ 50 – 64 let □ 65 let a více