Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Olga Pulchartová

Název diplomové práce: Analýza ekologicky šetrných forem cestovního ruchu na Tachovsku

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Lze Vaše navržené nové nabídky infrastruktury šetrného CR také komerčně využívat? Pokud ano, jakým způsobem?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: